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Barns rätt att få vara barn 
REFORMER MOT BARNFATTIGDOMEN I SVERIGE

Barnbidrag med träffsäkerhet, garanterad simkunnighet och fri kollektivtrafik för barn

Majblommans Barnrättsrapport 2026
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Barnrättsorganisationen Majblomman grundades år 1907. Se-
dan dess har barn över hela landet sålt majblommor, varje vår. 
Pengarna som samlas in av Sveriges yngsta entreprenörer går 
till barn i familjer som inte har råd med det mest nödvändiga. 

Majblomman har en nollvision för barnfattigdomen i Sverige, 
och arbetar varje dag för att motverka och pressa ner den eko-
nomiska utsattheten bland barn. Det gör vi med stöd av barn-
konventionen, som är svensk lag sedan 2020. En varm jacka i 
rätt storlek handlar om rätten till skälig levnadsstandard. Att 
kunna ta bussen till en aktivitet kopplas till rätten till en me-
ningsfull fritid. Simkunnighet är en fråga om rätten till ut-
bildning, och ytterst om rätten till liv. 

Parallellt med insamling och ekonomiskt stöd arbetar Majblom-
man med opinionsbildning. Vi uppmärksammar trender bland 
de ansökningar vi får in, vi sammanställer statistik med hjälp 
av våra lokalföreningar och vi vänder oss till politiker och 
andra beslutsfattare med konkreta förslag på lösningar, med 
stöd i forskning. 

Tack 

Tack till alla volontärer. Ni utgör Majblommans stomme. Utan 
era insatser hade vi inte kunnat hjälpa alla de barn som vänder 
sig till oss. Ni är ovärderliga.

Tack till alla företag som väljer att samarbeta med Majblom-
man på olika sätt. Genom näringslivets insatser pro bono,  
rabatter och gåvor kan vi hjälpa fler barn. Ni är viktiga.

Tack till alla givare som köper majblommor, ger penninggåvor, 
blir månadsgivare eller på annat vis bidrar till Majblomman. 
Ni är värdefulla.

Sist men inte minst; varmt tack till alla barn som säljer maj-
blommor. Utan er hade Majblomman inte kunnat slå rot och 
blomstra i över ett sekel. Ni är vår framtid.
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Investera i barns rättigheter 

Lågkonjunkturen påverkar Majblommans målgrupp 
- barn i familjer som inte har råd med det mest nöd-
vändiga. Vi har haft en markant ökning av vårt stöd 
till barns grundläggande behov. 2024 gav Majblom-
man 42,4 miljoner kronor direkt till barn i ekono-
misk utsatthet. Vår utdelning har åren 2021-2024 
ökat med 17,1 miljoner kronor.  Under samma period 
gick beviljade ansökningar för kategorin kläder och 
skor upp från 11,3 miljoner till 18,3 miljoner kronor. 
En ökning med 62 procent.

De svåra ekonomiska tiderna märks. Majblom-
mans uppdrag är viktigare än någonsin. Och vi 
kommer att fortsätta genomföra det, med ökad 
intensitet. Det betyder inte att Majblomman ger 
välfärdssamhället Sverige frisedel från barn-
konventionens krav och implikationer. Konven-
tionen ger barn rätt till skälig levnadsstandard, 
och ålägger staten, att utifrån sina förutsätt- 
ningar, ta ett yttersta ansvar för varje barns väl-
färd. 

Därmed inte sagt att någon annan än föräldrar har 
det primära ansvaret för sina barns välfärd. Och vi 
kan bekräfta att de familjer vi möter är mycket an-
gelägna om att göra allt i sin makt för att ge barnen 
en bra vardag. De som skriver till Majblomman för 
en vardaglig kamp för att få ihop livet, för barnens 
skull. 

Majblomman tror på varje människas poten- 
tial och egenmakt. Vår insamling bygger på barns 
engagemang, empati och entreprenörskap. Majblom-
meförsäljningen ger varje barn chansen att samla in, 
hjälpa till och tjäna en egen slant genom provision. 
Vi möjliggör för barn att aktivt förbättra sitt eget och 
kompisars liv. För alla kan hjälpa till. Men inget barn 
ska behöva försaka sina rättigheter enligt barnkon-
ventionen på grund av vårdnadshavares belägenhet. 
När föräldrar inte lyckas tillgodose sina barns väl-
färd fullt ut, åligger det staten att rycka in, som en 
bortre skyddsmekanism. 

MAJBLOMMANS GENER ALSEKRE TER ARE
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Åse Henell, generalsekreterare

Barns rätt till skälig levnadsstandard är inte för-
handlingsbar. 

Mot denna bakgrund lägger Majblomman fram ett 
antal förslag som skulle göra särskild skillnad och 
stärka de barn vars familjer lever på marginalen. 
Samtliga reformer är kopplade till de trender vi har 
identifierat bland de tusentals ansökningar som 
kommer till oss.

Ett moderniserat barnbidrag, fri kollektivtrafik 
och en simkunnighetsgaranti är inte bara kom-
pensatoriska insatser som motverkar brister i 
system och stöttar enskilda. De är investeringar 
i barns möjlighet att delta, påverka och växa. Att 
kunna ta sig till en aktivitet, att kunna simma, 
att ha kläder som passar ska inte bara knytas till 
rättigheter enligt barnkonventionen. Det är också 
förutsättningar för att barn ska kunna ta plats i 
samhället, på egna villkor.
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Majblommans barnrättsrapport beskriver en rad 
konkreta reformer, som skulle pressa ner barnfat-
tigdomen och säkerställa varje barns rätt till skälig 
levnadsstandard, meningsfull fritid och likvärdig ut-
bildning. Det handlar om sociala investeringar som 
gör det universella barnbidraget mer träffsäkert, 
återställer simkunnigheten bland barn och ger barn 
och unga rörelsefrihet genom fri kollektivtrafik.  

Varje förslag är konkret och har tagits fram med stöd 
av forskare.  Reformerna knyter an till de trender som 
våra majblommeföreningar observerar när de hand-
lägger ekonomiskt stöd till barn över hela landet.

Vi kan konstatera att varje förslag vore till stor hjälp 
för vår målgrupp. Reformerna har sin grund i barns 
behov. Att förverkliga dessa förslag skulle motverka 
barnfattigdomen i Sverige och stärka barns rättighe-
ter i enlighet med barnkonventionen. Konventionen 
är lag i Sverige sedan 2020, och ger varje barn rätt till 
skälig levnadsstandard, till en meningsfull fritid, rätt 
till utbildning och ytterst till liv.

Sedan länge efterlyser Majblomman 
höjning och indexering av barn-
bidraget. Dess urholkning under 
inflationsåren har drabbat barnfa-

miljer med skör ekonomi särskilt hårt. Nu presente-
rar vi hur barnbidraget kan utvecklas. Våra förslag 
bygger på ett fortsatt universellt barnbidrag, med 
förstärkningar riktade  mot sårbara grupper. 

En viktig utveckling av barnbidra-
get är vårt förslag om ett ensam-
försörjartillägg, motiverat av att 
barn till ensamstående föräldrar är 
betydligt mer exponerade för barn-

fattigdom än andra. Sverige är det enda land i Nor-
den där ett sådant tillägg saknas, trots att det visat 
sig vara effektivt. 

En annan utveckling av barnbidra-
get är en ålderstrappa. Den innebär 
ett successivt påslag eftersom lev-
nadsomkostnader för barn ökar med 
åldern. Också denna reform skulle 

göra stödet mer träffsäkert utan att barnbidragets 
generella form skulle gå förlorad. 

Reformerna i korthet

SAMMANFAT TNING
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Vidare föreslår vi en nationell sim-
kunnighetsgaranti, för att inget 
barn ska sluta grundskolan utan 
att kunna simma. Simkunnighet 

handlar om barns rätt till liv, hälsa och likvärdig ut-
bildning enligt barnkonventionen. 8 300 elever per år 
missar målet i sjätte klass, och det saknas uppföljning 
efter grundskolan. Det medför ökad drunkningsrisk, 
ökad risk för fysisk inaktivitet och begränsade livs-
chanser. 

Majblommans förslag omfattar nationell finansie-
ring, obligatorisk uppföljning och extra stöd via 
simskolor. Detta till en årlig kostnad om cirka 15 mil-
joner kronor. Samhällskostnaden för att avstå från 
att lösa problemet uppskattas till mellan 9,5 och 12,8 
miljoner kronor per år  och årskull, och om dessa indi-
vider fortsatt inte lär sig simma innebär det betydligt 
högre ackumulerade kostnader över tid.  

Slutligen har Majblomman uppda-
terat den kollektivtrafikreform 
som vi förespråkar sedan 2023. 
Förslaget säkerställer fri kollektiv-

trafik för alla mellan 12 och 18 år på kvällar, helger 
och lov. Detta som en del av rätten till en meningsfull 
fritid. Fri rörlighet utanför skoltid skulle på samma 
gång minska segregationen mellan barn, spara pengar 
för barnfamiljer, främja hållbart resande och som bo-
nuseffekt innebära lägre utsläpp av växthusgaser.  

Miljömässigt skulle reformen leda till minskade 
växthusgasutsläpp med 1,03 procent. En grön bonus-
effekt som stärker reformens tydliga sociala investe-
ringskaraktär.    
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När Majblomman startade var Sverige ett bonde-
samhälle där fattiga barn for illa. Majblomman blev 
en motreaktion, och en inspiration när välfärdssam-
hället tog form. Det universella barnbidraget inför-
des 1948 och pressade ner barnfattigdomen.  

Att entreprenören Beda Hallberg grundade Majblom-
man 1907 kan beskrivas som en reaktion mot dåti-
dens fattigvård och dess frånvaro av barnperspektiv. 
Barn kunde placeras på barnhus eller arbetsanstalt 
på grund av att familjen var fattig. Fattigsverige var 
ett bondesamhälle utan nationell välfärd. Stödåtgär-
der för utsatta människor administrerades lokalt och 
begränsades till nödhjälp. 

Beda Hallberg såg barnen som empatiska, hand-
lingskraftiga individer. Den årliga majblommeför-
säljningen skapade ett alternativt socialt och 
ekonomiskt stöd för de svårast drabbade. 
Barn fick möjlighet att sälja majblommor 
och bidra till att hjälpa sig själva och el-
ler barn i fattigdom, med särskilt fokus 
på sjukdomen tuberkulos. Bedas huma-
nistiska perspektiv och Majblomman 
som initiativ var en influens när välfärds-
samhället Sverige började ta form, några de-
cennier senare.

Barnbidraget i välfärdssamhället
Det universella barnbidraget var viktigt när välfärds-
samhället växte fram. Det bidrog till minskad barn-
fattigdom och stärkte barnfamiljer. 

Under mellan- och efterkrigstiden bildades fler barn-
hjälporganisationer. FN-organet UNICEF är ett ex-
empel. I Sverige fanns en tydlig politisk strävan efter 
modern välfärd, där barnfamiljer inte skulle behöva 
leva i fattigdom. 

Det allmänna barnbidraget infördes 1948 och ersatte 
en inkomstprövad variant från 1937. Barnbidraget är 
än idag en generell förmån. Samma belopp utgår till 
varje barn i Sverige, oavsett föräldrarnas inkomst. 
Konceptet blev ett tydligt uttryck för den universel-
la välfärdsmodell som Sverige kom att utveckla un-
der 1900-talet. Barnbidraget syftade till att minska 

barnfattigdomen och stärka familjers ekonomi. 
Det blev generellt och gavs per automatik till 
alla barn, för att undvika den stigmatisering 
som behovsprövning lätt leder till.  

Under lång tid har barnbidraget spelat en 
viktig roll i att jämna ut ekonomiska skillnader 

mellan hushåll med och utan barn i Sveri-
ge. Det har också varit en stabiliserande 

faktor i familjers ekonomi, särskilt 
för ensamförsörjare med låga in-
komster.  

Majblomman  
och Fattigsverige

BARNBIDR AGE T 
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I dagens samhälle har det universella barnbidra-
get kommit att få nya effekter. Barnfamiljer med 
höga inkomster sparar medan ensamstående med 
låga inkomster har svårt att få ihop ekonomin. Den 
ekonomiska klyftan ökar, tvärt emot idén bakom 
barnbidraget. Det behöver kalibreras för mer träff-
säkerhet.

Idag finns och fungerar barnbidraget i ett mer kom-
plext välfärdssamhälle, där inkomstskillnaderna har 
ökat påtagligt de senaste decennierna.  

Den grupp barnfamiljer som Majblomman möter 
lever med mycket små ekonomiska marginaler. Det 
avspeglas i söktrycket på våra lokalföreningar och 
den tydliga ökningen av ekonomiskt stöd till barn.  

Barnbidraget idag

Ekonomisk familjepolitik (exkl. adm.) av BNP 1980-2024
Försäkringskassan 2025a. Barnhushållens ekonomi. Resultatindikatorer för den ekonomiska familjepolitiken.

BARNBIDR AGE T 
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Den ekonomiska familjepolitiken består av en rad ersättningar i form av försäkringar, generella bidrag och behovsprövade bidrag.  
Under 2024 beräknas 7 procent av barnhushållens inkomster komma från dessa ersättningar.
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2024 delades 42,4 miljoner kronor ut direkt till barn i 
ekonomisk utsatthet. Majblommans ekonomiska bistånd 
till barn 2021-2024 har ökat med 17,1 miljoner kronor. 
Trenden ser ut att hålla i sig.  

Samtidigt har fler barnhushåll medelhöga och höga 
inkomster, goda ekonomiska marginaler och möj-
lighet att spara barnbidraget i stället för att täcka  
löpande utgifter. Enligt Länsförsäkringar sparar åtta 
av tio föräldrar till sina barn, i genomsnitt 649 kronor 
per månad och barn. Bland höginkomsttagare är det ge-
nomsnittliga sparandet 821 kronor, medan det för lågin-
komsttagare är 523 kronor. 

Det kan jämföras med att 25 procent av föräldrar med 
låga inkomster inte sparar alls - en fördubbling jämfört 
med föregående år.   

Barnfamiljer med låga inkomster har halkat efter. För-
säkringskassan konstaterar att dess ersättningar till 
barnfamiljer är avgörande för hushåll med låga inkomst- 
er, men att de täcker allt mindre av utgifterna.  

På aggregerad nivå kan dessa två ekonomiska mönster 
hos barnfamiljer sägas öka den ekonomiska klyftan mel-
lan barn, i stället för att minska den. Det är en utveck-
ling som innebär ökade svårigheter för barnfamiljer med 
låga inkomster, och som ska ses i ett sammanhang där 
den ekonomiska familjepolitiken har blivit en allt min-
dre del av BNP. 

11
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Vinterjacka
2018

Mössa
2026Barnbidraget har inte höjts på åtta år. 

Det täcker inte barns basala behov av 
t ex varma kläder på samma vis som 
tidigare.

Barnbidraget har legat kvar på 1 250 kronor sedan 
2018. De senaste årens inflation har bidragit till att 
stödet tappat rejält i värde. Det har påverkat barnfa-
miljer med låga inkomster särskilt, eftersom de be-
höver lägga en större andel av sina pengar på  basala 
behov. 
 
Barnbidraget 2026 är 1 250 kronor per barn och mån-
ad. Beloppet beslutas av regeringen genom budget-
propositionen. Det har inte höjts sedan 2018, och 
alltså legat stilla i åtta år samtidigt som inflationen 
varit kraftig. Då barnbidraget saknar värdesäkring 
har det förlorat omkring en fjärdedel av sin köpkraft.  

Ihop med flera civilsamhällesorganisationer har  
Majblomman de senaste åren belyst barnbidragets 
värde med hänsyn till inflationen. Åren 2022–2023 
uppgick den till över 8 procent per år, med en topp 
på 12,3 procent 2022. Våra gemensamma mätning-
ar visar att barnfamiljer med låga inkomster under 
samma tid fått ökade svårigheter att tillgodose sina 
barns basala behov.

I praktiken täcker barnbidraget omkring en fjärdedel 
av kostnaderna för ett barn i tioårsåldern. Trots att 
priser på mat och annat basalt har rusat, har stödet 
inte justerats vilket minskat dess värde. Samtidigt 
har matpriserna ökat med 25 procent sedan 2022, 
vilket har slagit hårt mot hushåll med små ekonomis-
ka marginaler.  Familjer med låga inkomster behöver 
per definition lägga en större andel av inkommande 
resurser på mat och annat grundläggande.  

Barnbidragets urholkning

BARNBIDR AGE T 
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Förslag för ett träffsäkert,  
universellt barnbidrag

Majblomman bedömer att det nuvarande barnbidra-
get behöver höjas och värdesäkras. Samtidigt behö-
ver dess träffsäkerhet för barn i ekonomisk utsatthet 
öka.   

Med hjälp av underlag från forskare har vi tagit fram 
flera konkreta reformer. Förslagen är fristående men 
kompatibla med varandra. De kan även kombineras 
med beloppshöjning och indexering.

För att återställa barnbidraget vill Majblomman värdesäkra med indexering och höja beloppet. Dessa åtgär-
der kan kombineras med olika reformer för ökad träffsäkerhet.

13
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Ensamförsörjartillägg
REFORM

Majblomman föreslår ett ensamförsörjartillägg till 
barnbidraget, utformat som ett fast belopp per 
barn. Upplägget skulle innebära ett riktat stöd inom 
det generella systemet, i linje med de nordiska mo-
dellerna. 

Majblomman har med hjälp av forskare tagit fram en 
modell för ensamförsörjarstöd, för att stärka varje 
barns rätt till skälig levnadsstandard. Det är tänkt 

för hushåll där endast en vuxen är folkbokförd med 
barnet. Det skulle innebära en modernisering av 
barnbidraget genom förbättrad träffsäkerhet utan att 
kompromissa med dess universella karaktär. Det vore 
en social investering som skulle ge hög avkastning i 
form av minskad barnfattigdom, ökad jämlikhet och 
förbättrade livsvillkor för barn.

”Jag är en ensamstående mamma som har en 
 mycket ansträngd ekonomi. Pengarna går till mat och räkningar så  

det har varit ett mycket tufft år för barnen då jag inte har kunnat köpa 
något till dem. Jag önskar hjälp till kläder och skor inför sommaren men 
även till skolavslutningen då jag har en pojke som slutar nian och det är 

viktigt med fina kläder så han inte känner sig utanför.  
Min yngsta son har Adhd/autism så han sliter ut kläder och skor men 

även att det måste vara speciellt kläder som passar smaken.”

EN ENSAMSTÅENDE MAMMA BERÄTTAR FÖR MAJBLOMMAN OM  
SINA BARNS BEHOV I EN ANSÖKAN OM EKONOMISKT STÖD.  

HENNES BREV INGÅR I VÅR BOK ”121 SIDOR AV SVERIGE”.

14
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Ensamförsörjartillägg
REFORM
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Ensamförsörjare och ekonomisk utsatthet
Barn till ensamförsörjare med låga inkomster löper  
stor risk för ekonomisk utsatthet. 16,2 procent lever  
enligt SCB med låg inkomststandard och 8,7 procent 
har försörjningsstöd. Det innebär fyra gånger högre risk 
för ekonomisk utsatthet relativt barn i sammanboen-
de barnfamiljer.  Rädda Barnens nya barnfattigdoms-
rapport 2025 bekräftar bilden. Ekonomisk utsatthet 
är fyra gånger vanligare bland barn till ensamståen-
de föräldrar jämfört med barn till sammanboende.  

Nära hälften (47 procent) av alla ensamstående för-
äldrar med barn saknar enligt SCB kontantmarginal, 
det vill säga förmågan att hantera en oförutsedd ut-
gift på 13 000 kronor. Nästan var femte ensamstå-

ende förälder (18 procent) uppger sig ha svårt eller 
mycket svårt att få ekonomin att gå ihop.  

Norden
I Finland, Norge och Danmark finns riktade til�-
lägg till barnbidraget, som genom olika upplägg tar 
fasta på den ekonomiska utsatthet som tenderar att 
drabba hushåll med bara en försörjare. Finland och 
Danmark har lyckats väl med att integrera ensam-
försörjartillägg i barnbidraget. Norge erbjuder ett 
mer flexibelt system med både permanenta och tem-
porära stödformer. Dessa nordiska stöd har visat sig 
minska barnfattigdom, förbättra den disponibla in-
komsten och underlätta arbetsmarknadsdeltagandet 
för individen.

I Sverige minskar dagens barnbidrag fattigdomen 
bland ensamstående mammor med 15,6 procent. 
Motsvarande träffsäkerhet är större i Finland och 
Danmark där man har riktade stöd till ensamförsör-
jare. Där kan man se en minskning av ekonomisk ut-
satthet bland ensamstående mammor med 40 procent.    

 

Norden

Barn till ensamförsörjare löper ökad risk för ekonomisk utsatthet. I andra nordiska länder tar man hänsyn 
till detta genom olika ensamförsörjartillägg. Sverige är det enda land i Norden som saknar ett sådant instru-
ment, trots att det har visat sig pressa ner barnfattigdomen.
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2013 2024

Ser vi till familjepolitikens omfattning och kostnader det senaste årtiondet har Sve-
rige halkat efter flera av de andra nordiska länderna. Under 2024 är Sverige det 
nordiska land som satsar minst inom detta politikområde mätt efter landets köp-
kraftsstandard. Såväl Finland som Island har gått om Sverige medan Norge och Dan-
mark stärkt sin redan tidigare högre utgiftsnivå under det senaste tioårsperioden. 
Utgifter inom familjepolitiken har genomgått en betydande ökning inom hela EU, 
plus 62 procent, medan motsvarande ökning i Sverige varit 21 procent sedan 2013. 

PP
S

NorgeIslandSverigeFinlandDanmarkEU
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Familjepolitikens utgifter i nordiska länder och EU 2013 och 2024.  
Köpkraftstandard (PPS) per invånare i Euro.

För mer om politikområdet ”Familjer och Barn” samt PPS- se underlagsrapporten  
Ensamförsörjartillägg i barnbidraget - även i Sverige? av Tapio Salonen
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Effekter av ett  
ensamförsörjartillägg  
i Sverige 
I Danmark, Norge och Finland har man sedan länge 
riktade stöd till ensamförsörjande föräldrar i form 
av ett särskilt tillägg till det generella barnbidraget. 
Genom mikro-simuleringar kan vi se att ensamför-
sörjarstöd skulle pressa ner barnfattigdomen även 
i Sverige.

För att ta reda på vad ett ensamförsörjartillägg skulle 
betyda för barnfattigdomen i Sverige har vi bett fors-
kare genomföra mikrosimuleringar. Där har drygt 
170 000 hushåll med drygt 250 000 barn i åldern 0-19 
år ingått. Olika beloppsnivåer har undersökts. 

Vi ser tydliga effekter på den ekonomiska utsatthe-
ten bland ensamförsörjare. Samtliga hushåll får en 
tydlig inkomstförstärkning vid mikrosimulering.

För hushåll med låg inkomststandard sjunker fattig-
domen från 16 procent i nuläget, till 11 – 14 procent 
när ensamförsörjartilläggen inkluderats. Detta inne-
bär mellan 4 500 och 8 600 färre ensamhushåll i fat-
tigdom.

Det visar sig också att effekterna skiljer sig utifrån bar-
nens ålder och hur många barn det finns i hushållet. 
Bland förskolebarn till ensamförsörjare skulle ett en-
samförsörjartillägg i barnbidraget minska fattigdo-
men påfallande.  

Ett ensamförsörjartillägg kan utgöra ett effektivt 
sätt att utjämna ekonomiska skillnader mellan barn-
familjer och påtagligt minska ekonomisk utsatthet 
bland många ensamförsörjarhushåll.

Kostnaden för denna reform beräknas till mellan 2,2 
och 4,7 miljarder kronor årligen. Det kan jämföras 
med den reala värdeförsämringen på totalt 7,4 mil
jarder kronor som skett av barn- och studiebidraget 
sedan 2018 då dessa höjdes senast.

Införandet av ett ensamförsörjartillägg påverkar 
också hushållens behov av att söka behovsprövat 
försörjningsstöd hos kommunen, från 8,7 procent 
av samtliga berörda hushåll till 6,4 – 7,5 procent be-
roende på tilläggets storlek. Som en direkt effekt av 
reformförslaget skulle således 2 000 – 4 000 ensam-
hushåll klara sig utan försörjningsstöd. Kostnads-
mässigt skulle kommunerna spara in mellan 180 och 
339 miljoner kronor årligen.
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SCB har utvecklat fattigdomsmåttet låg inkomst-
standard (LIS) som beskriver om hushåll sak-
nar inkomster för att klara nödvändiga löpande  
utgifter. Det absoluta måttet LIS fångar på ett 
mer distinkt vis hushållens prekära ekonomis-
ka situation genom att jämföra deras faktiska  
inkomster med beräkningar av nödvändiga ut-
giftsposter som mat, bostad, uppvärmning etc.
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Effekter av ett  
ensamförsörjartillägg  
i Sverige 

Andel barn i hushåll med låg inkomst-
standard efter reformalternativ.

Andel barn i hushåll med försörjningsstöd  
efter reformalternativ.
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Internationell forskning bekräftar att universella 
stöd med riktade inslag ger bättre resultat än både 
renodlat universella och strikt behovsprövande sys-
tem.    

Generella stöd med riktade insatser är särskilt effek-
tivt för att minska barnfattigdom, eftersom det når 
dem med störst behov utan att bryta med den univer-
sella välfärdsmodellens grundidé.   

Behovsprövning och stigmatisering
Det är viktigt att behålla ett universellt barnbidrag. 
Forskning visar att behovsprövning är fördyrande 
och framförallt riskerar att skapa stigma hos de barn 
som har störst behov av ekonomiska stödinsatser.

Stigmatisering var ett av skälen till att Sverige över-
gav det behovsprövade barnbidraget från 1937 för 
den nuvarande, universella varianten som funnits 
sedan 1948.   

Behovsprövade bidrag har en baksida. När hjälp vill-
koras av att individen måste visa sin utsatthet, ska-
pas inte sällan en känsla av skam och utanförskap. 
För barn innebär det inte bara att de tillhör en grupp 
i behov av stöd; det tenderar också att vara socialt 
exkluderande och påverka barns självbild negativt.   

Träffsäkerhet inom  
universella system

Ensamförsörjartillägg  ligger i linje med principen targeting within universalism eller riktade insatser inom 
det universella. Det innebär att ett generellt stöd som barnbidraget kompletteras med insatser för särskilt 
utsatta grupper, exempelvis ensamstående föräldrar eller låginkomsttagare. Det är en princip som förenar 
bred inkludering med träffsäker fördelning, utan att skapa stigma.  

”Man kan bli retad om man går i samma kläder varje dag. Man skäms  
och vill inte gå till skolan och ja, det blir en ond cirkel”. 

CITAT FRÅN EN 14-ÅRING SOM MEDVERKAR I MAJBLOMMANS  
PROJEKT ”BARNENS RÖSTER”, DÄR TONÅRINGAR GER SINA PERSPEKTIV 

PÅ DET UTANFÖRSKAP SOM OFTA FÖLJER PÅ BARNFATTIGDOM.

BARNBIDR AGE T 
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Ett sätt att göra barnbidraget mer träffsäkert är att 
lägga till en åldersrelaterad trappa, i praktiken ett 
påslag som ökar i takt med barnets/tonåringens 
faktiska levnadsomkostnader. 

Majblomman föreslår en reform som modifierar 
barnbidraget med en ålderstrappa, där beloppet ökar 
i takt med barnets ålder. Åldersdifferentiering skulle 
spegla barns faktiska behov och stärka rätten till skä-
lig levnadsstandard på ett mer adekvat sätt än idag. 

I tabellen visas trappan med barnbidraget på nuva-
rande nivå, alltså utan uppräkning. Tabellen visar 
också åldersdifferentiering genom trappan på barn-
bidraget till justerad nivå genom KPI. Av tabellen 
kommer också fram vad den samhällsekonomiska 
kostnaden för reformen skulle vara, med och utan 
indexering.  

Ålderstrappa 
REFORM

0-6 år	 1250, oförändrat	 1570	

7-12 år	 1400	 1760	 1,33	 1,69

13-18 år	 1600	 2010	 3,19	 4,01

Totalt			   4,52	 5,70	

Belopp,  
utgångspunkt  
från dagens  
nivå, kr	  

Åldersgrupp Statliga merkostnader,  
oförändrat basbelopp,  
mdkr/år (utan flerbarnstillägg)

Statliga merkostnader,  
KPI justerat, mdkr/år  
(utan flerbarnstillägg)

Belopp  
justerat  
i takt med KPI, kr	

22

Majblommans förslag
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Ålderstrappa 
REFORM

17 % 

av kostnaderna för 
yngre barn (0-6 år)

16 % 

för skolbarn (7-12 år)

12 % 

för tonåringar (13-18 år)

Barnbidragets täckning i genomsnitt:

23

Kostnader och barns ålder
Småbarnsåren präglas ofta av engångsutgifter som 
barnvagn, blöjor och förskoleavgifter. När bar-
nen blir äldre ökar de löpande kostnaderna. Äldre 
barn har i regel dyrare fritidsintressen, större be-
hov av teknik, av kläder och socialt deltagande. 
Månadspengen, som för många tonåringar är en 
självklarhet, blir en betydande utgiftspost. Dess-
utom ökar kostnaderna för mat i takt med att 
barnen/ungdomarna växer. Enligt Konsument-
verkets beräkningar kostar ett barn i åldern 0–6 
år cirka 5 800 kronor per månad, medan tonår-
ingar i åldern 15–17 år kan kosta uppemot 9 200 
kronor i månaden – särskilt om man räknar in 
mat, fritid, kläder och mobiltelefoni.  

Dagens barnbidrag täcker i praktiken mindre av 
tonåringars behov. I genomsnitt räcker det till 17 
procent av kostnaderna för yngre barn (0–6 år), 
16 procent för skolbarn (7–12 år). För tonåringar 
(13 – 18 år) täcker barnbidraget bara 12 procent.

Det ska sägas att ensamförsörjare ofta har en 
svårare ekonomisk situation när barnen är små, 
då många av dem är i början av arbetslivet med 
lägre inkomster. Att bli ensamförsörjare är i sig 
också påfrestande ekonomiskt.  

Volontärperspektiv
Majblommans volontärer vittnar om att tonåringar 
har stora behov av ekonomiskt stöd till kläder och 
skor. Utöver det rimliga i att ett äldre barn behö-
ver mer kläder och att priserna är högre, så finns en 
mänsklig dimension. Ungdomar har inte sällan en 
ökad medvetenhet om familjens ekonomiska situa-
tion och att många använder typiska strategier för att 
klara vardagen utan pengar. Det handlar om att dölja 
fattigdom, undvika att belasta föräldrar, ta ansvar för 
familjens ekonomi och ibland avstå från sociala sam-
manhang för att slippa skam.  

Kostnad och samhällsvinst
Reformen skulle innebära merkostnader på 4,52 
miljarder kronor per år utan värdesäkring/index-
ering/KPI-justering, och 5,7 miljarder kronor per 
år med värdesäkring/KPI-justering. Det motsvarar 
cirka 13,6 procent av dagens budget för barn- och 
studiebidrag. 
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Barns första levnadsår innebär tunga engångskostnader. 
Ett sätt att stärka i synnerhet ensamförsörjare vore ett 
förstabarnstillägg till det allmänna barnbidraget. Den 
ekonomiska utsattheten är generellt större för ensamför-
sörjare med små barn. De befinner sig ofta i en etable-
ringsfas med svagare förankring på arbets- respektive 
bostadsmarknaden och många blir ensamförsörjare tidigt.

Konstruktionen vore även en konkret åtgärd apropå de 
låga födslotalen som för närvarande utreds.
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Simkunnigheten går ner 
Det är inte längre givet att alla barn får lära sig sim-
ma. Enligt Svensk Simidrotts årliga mätning bedöms 
53 000 barn i åldern 10–16 år vara icke simkunniga. 
Undersökningen slår fast att simkunnighet i allt hö-
gre grad blivit en jämlikhetsfråga så till vida att barn 
från ekonomiskt utsatta familjer har sämre tillgång 
till simundervisning, i skolan och via fritidsaktivite-
ter. Många vårdnadshavare uppger att det är svårt att 
få plats i simskola, och nästan en fjärdedel anser att 
skolans undervisning är otillräcklig.  

Simkunnighet som mål i skolan
Simkunnighet är ett grundläggande mål i svensk 
skola. Elever testas i årskurs 6, för att få godkänt i 
idrott. Trots det når cirka 7 procent eller 8 300 elever 
per år inte målet i årskurs 6.   

Det är en oroande utveckling som påverkar barns 
trygghet och jämlikhet. Ändå saknar dagens system 
formella krav på uppföljning efter årskurs 6. Sim-
kunnighet är inte heller ett krav i gymnasiet, och det 
finns ingen nationell mekanism där för att identifiera 
eller stödja de elever som inte lärt sig simma. 

Resultatet blir att vissa unga går ut i vuxenlivet utan 
en grundläggande färdighet. Det innebär större risk 
för drunkning, fysisk inaktivitet och socialt utanför-
skap. Att inte kunna simma stänger också dörren för 
vissa yrken. Polisväsendet, Försvarsmakten och för-
skolan är exempel på verksamheter där man måste 
vara simkunnig för att komma i fråga för anställning.  

Inget barn ska behöva lämna grundskolan utan att kunna simma. För att det ska bli verklighet föreslår Maj-
blomman en nationell simkunnighetsgaranti. Den omfattar systematisk uppföljning av skolbarn även efter 
sjätte klass, riktad simundervisning till äldre barn, samarbete med simklubbar, specialanpassning för vissa 
nyanlända barn och information till barnfamiljer.

Simkunnighetsgaranti
REFORM

26
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Simkunnighetsgaranti
REFORM

Simkunnighet
Man ska kunna falla i vattnet och få 

huvudet under ytan.
•

Därefter ska man kunna ta sig upp till 
ytan och börja simma.

•
Man ska kunna simma 200 meter med 

valfritt simsätt på djupt vatten.
•

Minst 50 meter ska simmas på rygg.  

27
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Ingen ska behöva gå ut grundskolan utan att kunna 
simma. Majblomman vill därför se riktade insatser 
genom en nationell simkunnighetsgaranti med en 
rad åtgärder. 

Garantin innebär systematisk uppföljning även efter 
sjätte klass, riktad simundervisning till ungdomar, 
samarbete med simklubbar, specialanpassning för 
vissa nyanlända barn samt information till barn och 
deras föräldrar eller andra vårdnadshavare. 

Samhällsekonomiska konsekvenser 
Riktad simundervisningssatsning för de barn som 
inte når målet i årskurs 6 beräknas kosta cirka 14,9 
miljoner kronor per år, eller omkring 1 800 kronor 
per elev. 

Den årliga samhällskostnaden för bristande sim-
kunnighet beräknas till mellan 9,5 och 12,8 miljoner 
kronor, genom förhöjd drunkningsrisk, fysisk inak-

tivitet och ohälsa per årskull och år. Kostnaderna är 
återkommande och ackumuleras över tid, för perso-
ner som fortsatt inte lärt sig att simma. 

Det gör att kostnaderna är betydligt högre än den 
investering som skulle behövas för att åtgärda pro-
blemet.

Simkunnighet som färdighet och rättighet 
Sverige har länge haft en tradition av att främja sim-
kunnighet bland barn, med simskolor och simmärken 
som en självklar och inspirerande del av barndomen. 
Simkunnighet har setts som en livsviktig färdighet 
och en nyckel till en meningsfull fritid med lek, ge-
menskap och frihet. Att kunna simma ger möjlighet 
att gå till simhallen eller stranden med kompisar 
utan att vara rädd eller ta stora risker. 
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1	 Nationell uppföljning av simkunnighet efter årskurs 6

•	 Ett system behövs för att identifiera elever som saknar simkunnighet.

•	 Elever utan simkunnighet behöver systematisk uppföljning, förslagsvis med  

	 nationellt stöd.

2 	 Riktade simundervisningsinsatser för elever utan simkunnighet

•	 Kostnadsfri, kvalitetssäkrad undervisning behöver bedrivas också efter årskurs 6.  

•	 Intensivkurser under sommaren behöver vara ett komplement.

•	 Samarbete med simklubbar och civilsamhället behövs. 

•	 Anpassad undervisning för nyanlända och barn med särskilda behov behövs.

3 	 Nationell finansiering och samordning

•	 Förslagsvis avsätts statliga medel för kompletterande simundervisning, motsvarande  

	 1 800 kronor per elev. Det skulle bli cirka 15 miljoner kronor per år, baserat på  

	 8 300 potentiellt icke simkunniga elever.

4	  Informations- och motivationsinsatser

•	 Lyft fram simkunnighet som en rättighet och en livsviktig färdighet.

•	 Ge information till föräldrar, andra vårdnadshavare och elever för att öka  

	 deltagandet i kompletterande undervisning. 
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Simkunnighet som rättighet och investering
Majblomman har historiskt bidragit till att skapa 
och upprätthålla simkunnighet i Sverige genom som-
markolonier för barn i utsatta livssituationer. Där var 
simundervisning en viktig, utvecklande och glädje-
bringande faktor för barn, under stora delar av förra 
seklet. I dag jobbar vi för ökad simkunnighet på ett 
mer individuellt plan, främst genom ekonomiskt stöd 
till enskilda barn. Dessutom finansierar vi projektet 
Vän med vatten tillsammans med Svensk Simidrott. 
2024 och 2025 har Majblomman öronmärkt 2,75 mil-
joner kronor till projektet, som ger barn i ekonomiskt 
utsatta områden gratis simundervisning.

Simkunnighet är en rättighet enligt barnkonventio-
nen. Den är en del av barns rätt till jämlika livschan-
ser, hälsa och utbildning enligt barnkonventionen. 
Att inte kunna simma innebär ett konkret hinder 
för deltagande i utbildning, fritid och arbetsliv. På 
gruppnivå riskerar bristande simkunnighet att bi-
dra till ökade klyftor i hälsa och livschanser. Genom 
att säkerställa att alla barn får möjlighet att lära sig 
simma stärker vi barns rättigheter och skapar ett mer 
jämlikt samhälle.

Att satsa på simkunnighet är att investera i barns 
liv och framtid. Genom en nationell garanti kan vi 
minska drunkningsolyckor, främja fysisk aktivitet 
och öka barns möjligheter att delta i fritidsaktivite-
ter, tillgodogöra sig utbildning och ingå i arbetslivet. 
Det skulle stärka barns självkänsla och livschanser, 
särskilt för dem som växer upp i socioekonomiskt ut-
satta miljöer. 
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”Att kunna simma  
är livsviktigt.”

THERESE ALSHAMMAR F.D. ELITSIMMARE OCH MAJBLOMMANS AMBASSADÖR
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Majblomman förespråkar sedan flera år en nationell reform som skulle ge fri kollektivtrafik för alla mellan 
12 och 18 år på kvällar, helger och lov – oavsett hemort.  Tillsammans med forskare på RISE har vi kommit 
fram till att en sådan satsning vore möjlig genom en investering på 626 miljoner kronor.

Majblommans kollektivtrafikreform presenterades 
ursprungligen i vår barnrättsrapport 2023, och är nu 
uppräknad mot bakgrund av gällande biljettpriser 
2025.  

Satsningen skulle innebära totala besparingar för 
barnfamiljer på kollektivtrafikbiljetter med 626 mil-
joner kronor (i 2024 års penningvärde). Det är en 
ökning jämfört med tidigare år på grund av höjda bil-
jettpriser. 

Barnfamiljer skulle också göra indirekta besparingar 
i form av minskad körtid och körsträcka, motsvaran-
de 1 316 respektive 1 775 miljoner kronor, tack vare 
minskad användning av privat bil för att skjutsa sina 
barn. 

626 miljoner är ett betydligt lägre belopp än de 5,49 
miljarder som den sänkta bensinskatten (kompensa-
tion för ökade priser p g a reduktionsplikt) beräknas 
kosta.  

Dessutom skulle satsningen leda 
till en minskning av växthusga-
sutsläppen med 1,03 procent av 
de totala utsläppen från person-
bilar – en tydlig klimatvinst. 

Kollektivtrafik  
REFORM

5,49 
miljarder

626 
miljoner
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Kollektivtrafik  
REFORM

”Alla hennes vänner bor i en annan stads-
del så hon får åka buss hem senare om hon 
ska vara med dom. Vilket blir väldigt dyrt 

i längden. Hon hade önskat sig ett fri-
tidskort så hon kan åka närsomhelst.”

ANSÖKAN TILL MAJBLOMMAN 2024 
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Majblomman brukar likna barns tillgång till fri kol-
lektivtrafik vid ett lotteri. Om man inte har för-
äldrar med resurser behöver man ha turen att bo 
i rätt kommun, där kollektivtrafiken är fri för barn 
och unga på kvällar, helger och lov. Har man otur 
och bor där kollektivtrafiken är avgiftsbelagd, ökar 
risken att missa aktiviteter och gemenskapen med 
kompisarna. 

Våra lokalföreningar delar regelbundet ut ekono-
miskt stöd till buss eller tunnelbana, så att barn och 
tonåringar kan ta sig till fritidsaktiviteten eller ex-
trajobbet. 

Att barn och ungdomar har rörelsefrihet är en del i 
rätten till en meningsfull fritid, som varje barn har 
enligt barnkonventionen. Men det handlar inte bara 
om individen. Fri kollektivtrafik för alla barn och 
unga är en social investering som skulle minska den 
transportfattigdom som nu finns. Reformen skulle ge 
god avkastning för ett uppbyggligt välfärdssamhälle. 

Barn och unga har rätt till delaktighet, fritid och 
trygghet – inte bara i teorin utan också i praktiken. 
Vi möter barn som begränsas av familjens ekonomi, 
där kostnaden för kollektivtrafik gör att de måste 
tacka nej till fritidsaktiviteter, besök hos kompisar 
eller - sommarjobb. Det är ett problem som växer i 
takt med att barn blir äldre och rör sig längre från 
hemmet.

Och vi vet att en av tre (36 procent) av ensamstående 
föräldrar med lägre inkomst har haft svårigheter att 
betala kollektivtrafik vid något eller några tillfällen 
de senaste sex månaderna innan frågetillfället (för 
samboende föräldrar i samma grupp omfattas en av 
fem, 17 procent). Det framgår av den undersökning 
som Majblomman genomför med andra civilsamhäl-
lesaktörer varje vår.  

Reselotteriet



35

Sedan tidigare har Majblomman och RISE kartlagt 
befintliga studier från hela världen, med fokus på 
barn och fri kollektivtrafik och de effekter som olika 
satsningar visat sig ha.

Fri kollektivtrafik ger ökad tillgång till en menings-
full fritid, och tenderar att ses som det naturliga res-
valet för barn och ungdomar. Fri kollektivtrafik ger 
dem mer självständighet, självförtroende och trygg-
het. Det bidrar till ökad jämlikhet och social inklu-
dering. Fri kollektivtrafik ger inte minskad total 
fysisk aktivitet, en förekommande missuppfattning. 
Tvärtom ger det barn ett mer aktivt resesätt och ökar 
deras säkerhet. Fri kollektivtrafik minskar enligt 
kartläggningen barns benägenhet att välja bil som 
primärt transportsätt senare i livet. 

Sist men inte minst visar forskningsöversikten att fri 
kollektivtrafik är inkluderande. Det motverkar den 
stigmatisering som ofta kommer när enbart barn i fa-
miljer med svag ekonomi får förmåner. Behovspröv-
ning får en utpekande effekt, och leder dessutom ofta 
till ökade administrativa kostnader.

Reselotteriet Forskningen enig
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Majblommans Riksförbund 

Majblommans förslag bottnar i vår verksamhet. 
Våra volontärer ser barnens behov avspegla sig i 
ansökningarna om ekonomiskt stöd. Med hjälp av 
majblommeföreningarnas lägesrapporter identi-
fierar vi barnrättsfrågor och problem som ofta be-
höver lösas på samhällelig nivå.

Majblommans egna satsningar och lösningar
Vi pekar inte bara ut samhällsproblem och iden-
tifierar brister. Vi bidrar med förslag på lösningar 
vilket denna rapport är ett exempel på. Och så job-
bar vi aktivt med egna satsningar. Det gör vi utan 
statsbidrag eller andra offentliga stöd. 

För allt Majblomman gör är möjligt tack vare bar-
nens majblommeförsäljning, samarbeten av olika 
slag och gåvor från företag, stiftelser och privat-
personer. Och vi vet att nästan allt faktiskt är möj-
ligt. 

Vår senaste satsning kallas Majblommecertifie-
ring. Det är vårt sätt att ihop med klubbar och för-
eningar över hela landet göra fritidsaktiviteter mer 
tillgängliga för vår målgrupp, barn i ekonomisk ut-
satthet. Det är ett av många exempel på hur våra 
initiativ hjälper barn och täpper till hål i systemet 
som sviker dem. 

Majblomman nöjer sig inte med att peka ut samhällsproblem och föreslå lösningar ur barnperspektiv. Vi 
agerar samtidigt själva, genom en lång rad projekt och funktioner. Det gör vi för att stötta barn och ton-
åringar här och nu. Samtidigt blir våra satsningar exempel på att väldigt mycket är möjligt, även utanför 
civilsamhället.

MAJBLOMMAN
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Majblommans Riksförbund 

Samarbeten med civilsamhället
Vi identifierar och problematise-
rar gemensamma frågor och sam-
talar med beslutsfattare. Vi ställer 
krav och ger konkreta förslag på 
vägval och lösningar.

Ekonomiskt stöd 
Vi delar ut individuellt ekono-
miskt stöd till barn i familjer 
med ekonomiska svårigheter. 

Finansiering av forskning
Vi finansierar forskning med kopp-
ling till vår verksamhet, för nya in-
sikter om barn i ekonomiskt utsatta 
situationer. Resultaten förbättrar 
vårt utdelnings-, bildnings- och på-
verkansarbete.

Insamling
Utöver barnens majblommeför-
säljning samlar vi in pengar till 
vårt ändamål med hjälp av må-
nadsgivare, kampanjer, minnes-
gåvor och filantroper. 

Vän med vatten
Vår simkunnighetssatsning med 
Svensk Simidrott, där barn i fa-
miljer med ekonomiska svårig-
heter får möjlighet att lära sig 
simma.

Majblommeförsäljning och provision
Den klassiska insamlingen där barn 
säljer majblommor syftar till att dela 
ut ekonomiskt stöd till barn i familjer 
med ekonomiska svårigheter. Varje 
barn respektive barngrupp får behålla 
10 procent av försäljningen i provision. 
Ett sätt att stärka den egna ekonomin 
och bli självständig. 

Samarbeten med näringslivet
Tack vare näringslivssamarbeten 
med generösa rabattarer eller pro 
bono kan vi arbeta kostnadseffek-
tivt.

Barnfattigdomskartan.se
Barnfattigdomskartan illustrerar 
barnfattigdomen från norr till sö-
der, liksom Majblommans lokala 
insatser för att minska klyftan 
mellan barn i Sverige. 

Majblommecertifiering 
Vårt koncept för föreningar och 
scoutkårer som vill arbeta aktivt 
för en aktiv och meningsfull fri-
tid för alla barn, oavsett förut-
sättningar.

Lektionsplaner
Våra färdiga, pedagogiska undervis-
ningsplaner för skolan, där vi berättar 
om Majblomman, lär ut privatekonomi 
och tar upp ekonomisk utsatthet bland 
barn i Sverige. 

Barnrättsrapporten
Med vår årliga barnrättsrapport be-
rättar vi om trender bland barn i  
familjer som vänder sig till oss för 
ekonomiskt stöd. Vi belyser struktu-
rella problem och föreslår politiska 
och andra praktiska lösningar som 
gör skillnad för barn. 

Barnens röster 
Majblommans senaste satsning, 
möjliggjord av Postkodlotteriets 
stiftelse. Projektet lyssnar till ton-
åringar med inblick i barnfattig-
domens villkor, här och nu.

Ungdomsreporter i Almedalen
Majblommans ungdomsrepor-
ter intervjuar alla partiledare i 
Almedalen - en tradition som
hjälper oss och barnen att kom-
ma till tals med politiken och få 
barnfattigdomen på agendan.

Årets konstnär
En tradition sedan 1912, där en namn-
kunnig konstnär skänker ett nyskapat 
verk till Majblomman. Konstnären bi-
drar till ändamålet genom verkets värde 
vid realisering, och till ökad kunskap om
Majblomman och vår unicitet som barn-
rättsorganisation. 
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Att Majblomman agerar betyder inte att vi slutar 
bearbeta politiken. Tvärtom är det viktigare än 
någonsin att samhället sluter upp för att ge alla 
barn den välfärd de har rätt till enligt barnkon-
ventionen.

En förtunnad välfärd för barn i ekonomisk ut-
satthet vore mycket olyckligt. Barn ska inte 
behöva betala med sin rätt till skälig levnads-
standard för att deras föräldrar inte får ihop 
ekonomin eller andra delar av det ansvar som 
vuxna har. 

Initiativ som det bidragstak som utretts 2025 
behöver barnrättssäkras, så att ambitionen att 
alla barn får se sina föräldrar gå till jobbet inte 
slår tillbaka på just de barnen. Utredaren som 
lett SOU 2025:15 har konstaterat att delar i 
den står i strid med barnkonventionen, svensk 
lag sedan 2020. Barnombudsmannen uttrycker 
samma sak. Vi är många remissinstanser som 
befarar att delar av utredningen riskerar att öka 
barnfattigdomen i Sverige och de barn som har 
det tuffast riskerar att marginalseras ytterligare.

Majblomman var en gång en reaktion på Fat-
tigsverige, och en föregångare till välfärds-
samhället. I många år har vi sedan varit ett 
komplement till detsamma. Det vill vi fortsätta 
med, och vi kommer att göra allt vi kan för vårt 

ändamål så länge det behövs. Det gör vi tillsam-
mans med tusentals fantastiska barn. Genom 
att delta lägger många av dem grunden för att 
bli framåtlutande vuxna och bidra till samhället. 

För den årliga majblommeförsäljningen bygger 
på barns engagemang, empati och entreprenör-
skap. Genom att sälja majblommor får många 
uppleva egenmakt med egna fickpengar, för 
första gången i livet. Barn vars familjer har det 
tufft ekonomiskt är inte sällan högpresterande i 
Majblommans insamling. Och i näringslivet så-
väl som civilsamhället möter vi ofta människor 
som berättar om hur majblommeförsäljningen 
fick dem att upptäcka vad det innebär att våga 
ta för sig, jobba hårt, bygga ekonomi och enga-
gera sig i ändamålet. Vi vill mena att majblom-
meförsäljningen är arbetslinjen i sin allra bästa 
version. 

Det betyder inte att vi vill lyfta bort det själv-
klara ansvaret för barns välfärd från föräldrar 
och andra vårdnadshavare. Det innebär inte hel-
ler att vi är beredda att ta över det offentligas 
lagstadgade ansvar, som yttersta skyddsnät för 
barn och deras familjer i svåra situationer. Sta-
ten har utifrån sina förutsättningar det bortre 
ansvaret för barns välfärd. Sverige är ett väl-
färdsland med mycket goda sådana.

Välfärd och välgörenhet

MAJBLOMMAN
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Denna rapport sammanfattar de förslag till re-
former som Majblomman har utformat tillsam-
mans med forskare på Malmö universitet och 
Research Institute of Sweden RISE. Rapporten 
bygger alltså till stor del på våra experters un-
derlagsrapporter. Dessa finns att ladda ner på 
majblomman.se för alla som vill fördjupa sig. 
För att rapporten ska vara läsvänlig har vi sam-
lat information om underlagsrapporterna och 
övriga källor i detta slutkapitel. Källorna har 
grupperats utifrån sin tematik och sin relevans 
för respektive reform. 

Barnfattigdom, barnbidrag  
samhällsutveckling, sparande  
och inkomstklyftor   

Ekonomisk trygghet för familjer och barn – 
Utgiftsområde 12 
Regeringens budgetproposition Prop. 
2022/23:1

Ekonomisk trygghet för familjer och barn – 
statens stöd till barnfamiljer 
Riksrevisions rapport RiR 2022:16

Inkomstojämlikhet 1990-2020 
rapport från IFAU 2025

Barnsparrapport 2025
Länsföräkringar
 
Barnhushållens ekonomi 2025
Försäkringskassans analys

Höjt men inkomstrelaterat barnbidrag 2024 
underlagsrapport av Tapio Salonen, Malmö 
universitet

Prisökningar, inflation och effekter 
på låginkomsttagare 

Barnfamiljers ekonomiska svårigheter 
Årliga rapporter från Hyresgästföreningen, 
Majblomman, Rädda Barnen och Röda Korset, 
utifrån på Verians (tidigare Kantar Sifos) årliga 
mätningar 2023–2025

Matpriserna steg igen i oktober  
13 november 2025
Pressmeddelande från Statistiska Centralbyrån

Ensamförsörjartillägg, barns stra-
tegier och targeting within univer-
salism 

Ekonomiskt stöd till ensamstående föräldrar 
- en litteraturöversikt med nedslag i Finland, 
Norge och Danmark 2025
Underlagsrapport av Henrika Kangas, Malmö 
universitet 

Ensamförsörjartillägg i barnbidraget -  
även i Sverige? 2025
Underlagsrapport av Tapio Salonen, Malmö 
universitet 

Mamman som förvald barnbidragsmottagare 
2023 
Rapport från IFAU Institutet för arbetsmark-
nads- och utbildningspolitisk utvärdering

En ny verklighet  
Rädda Barnens barnfattigdomsrapport 2025 
Rapport av Samira Abutaleb Rosenlundh och 
Tapio Salonen 

Den dubbla vanmaktens logik 2009 
Avhandling av Anna Angelin

En erfarenhet rikare? 2009 
Avhandling av Stina Fernqvist

Varför kan dom inte bara försörja sina barn? 
2023
Artikel av Tove Samzelius och Anna Angelin

I välfärdens utkant: Om ensamstående möd-
rar med socialbidrag deras barn 2014
Rapport från UNICEF Sverige av Hugo Stranz 
& Stefan Wiklund 2014

Are universal measures sufficient in reducing 
child poverty in the Nordic countries? 2022
Artikel av Eklund, Karlsson m fl

Simkunnighetsgaranti

Förstärkt simundervisning för alla barn och 
unga 2025
Underlagsrapport av Jie Li och Håkan Caveni-
us RISE RESEARCH INSTITUTES OF SWEDEN

53 000 barn i ålder 10-16 år kan inte simma - 
föreninslivet står redo att stötta skolan 2025 
Svensk Simidrotts årliga simkunnighetsun-
derökning

Simkunnigheten minskar bland svenska elever
Skolverkets Uppföljning och pressmeddelande 
7 december, 2022 

Kollektivtrafikreform  

Fri kollektivtrafik till barn och unga på kväl-
lar, helger och lov - uppdatering av beräk-
ningarna från 2024 - 2025 
Underlagsrapport av Jie Li och Håkan Caveni-
us, RISE

Fördjupande studie och kunskapsunderlag till 
reformförslaget om fri kollektivtrafik för barn 
och ungdomar i hela Sverige 2024
Underlagsrapport  FAs 2av Jie Li, Håkan Cave-
nius och Göran Smith, RISE

Uppskattning av kostnader och fördelar med 
att införa fri kollektivtrafik på fritiden för 
barn och ungdomar i hela Sverige 2023
Underlagsrapport Fas 1 av Jie Li och Håkan 
Cavenius, RISE 

Framtidstro till priset av en bussbiljett 2023
Majblommans barnrättsrapport 

En meningsfull fritid är bara en hållplats bort 
2025
Majblommans barnrättsrapport

Sänkt skatt på bensin och diesel och reforme-
rad reduktionsplikt - regeringen.se
Pressmeddelande från regeringen 27 augusti 
2024 och 17 oktober 2024

Rättigheter, välfärd och välgörenhet

Ni måste hinna före 2025
Barnombudsmannens årsrapport 

Se mig – rätten till stöd tidigt i livet 2025 
BRIS rapport om om vikten av tidigt stöd till 
barn 

Källor
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Majblomman är en ideell barnrättsorganisation som  
arbetar för att motverka barnfattigdomen i Sverige.

Genom att dela ut ekonomiskt stöd, påverka politiska 
beslut och finansiera forskning ger vi barn det de har 
rätt till. Majblommans verksamhet finansieras genom för-
säljningen av majblommor och gåvor från allmänheten.


